ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 год г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Бойцовой Л.А.,

с участием гос. обвинителя прокуратуры ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Милова И.О., представившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре Боковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> Красноярского края гражданина РФ со средне-профессиональным образованием холостого детей не имеющего работающего ООО СК «Галикон» стропальщик зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ул. 3912км. 5-1, проживающего по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес>42, судимого 

- 02.02.2017г. Емельяновским районным судом Красноярского края по п. А, Г ч.2 ст. 161, 73 УКРФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 2 месяца,

- 06.04.2017г. Ачинским городским судом Красноярского края по п. А, В ч.2 ст. 166, 73 УКРФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление против собственности на территории г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 до 02 часов (более точное время следствием не установлено), ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>42 и, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества-бензопилы, пришел к жилому дому №, расположенному по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где на чердаке дома производится ремонт кровли. ФИО2, заведомо зная о том, что бригада производившая ремонт в это время не работает, а на чердаке находится бензопила «STIHL MS 180», принадлежащая Р.Ш., решил незаконно проникнуть в чердачное помещение дома, чтобы совершить хищение указанной выше бензопилы. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись в том, что его действия никем не контролируются, около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, поднялся на пятый этаж жилого дома, где по лестнице, ведущей на чердак, поднялся к люку, при помощи принесенного с собой молотка открыл навесной замок и незаконно проник в чердачное помещение, где тайно из корыстных побуждений похитил бензопилу «STIHL MS 180» № стоимостью 13490 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный ущерб на сумму 13490 рублей.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Его вина в совершении преступления полностью доказана в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что 21.01.2019г. он вместе с ФИО4, ФИО5 по официальному пропуску заехал в г. Зеленогорск, для осуществления ремонта кровли 

<

адрес> и разместился совместно с ними по 

<

адрес>42. Параллельно с ними в г. Зеленогорск приехала вторая бригада из Хакасии, которая выполняла также как и они, кровельные работы на 

<

адрес>. 13.02.2019г. их бригада и бригадир второй бригады получили инструмент для работы, а именно новые бензопилы. Данный инструмент он сам лично помогал разгружать и видел такой же инструмент, принадлежащий второй бригаде. 15.02.2019г. в обеденное время его бригадир отправил ко второй бригаде, для того чтобы взять два молотка для работы. Он пришел к дому, где велись ремонтные работы, прошел в подъезд, поднялся на чердак. На крыше находились рабочие, бригадир подал ему молотки и он ушел. 15.02.2019г. после работы, придя домой, они выпили самогона. В ходе распития ФИО4 и ФИО5 уснули, спиртное тоже закончилось, время было примерно около 01 часа. Ему захотелось продолжать распивать спиртное, денег на его покупку не было. Он решил украсть бензопилу с чердака крыши 

<

адрес>, где осуществляет ремонтные работы вторая бригада, так как видел, что у них на чердаке стояла новая бензопила. Он взял из дома молоток и примерно около 02 часов 16.02.2019г. пришел к первому подъезду 

<

адрес>, дверь в подъезд оказалась не закрытой. Он поднялся на пятый этаж к чердачному помещению. При помощи молотка, принесенного с собой, ударил по душке навесного замка, она открылась. Затем он залез на чердак и похитил бензопилу, когда уходил, замок повесил на место, вставив душку замка в сам замок и ушел. Затем он пошел домой, по дороге молоток выбросил в сугроб, но где именно, не помнит, когда пришел, дома все спали, бензопилу спрятал в коридоре квартиры под вещи и лег спать. Проснулся первым около 09 часов, взял пилу и пошел искать ломбард, для того чтобы её сдать, выкупать не планировал. Так как города не знает, проходя мимо дома, расположенного не далеко от Администрации г. Зеленогорска встретил двух ране неизвестных молодых людей, у которых спросил, где находится ломбард. Молодые люди объяснили куда пройти, но он не понял. Он предложил им помочь ему продать бензопилу в ломбард, за это пообещал заплатить. Молодые люди согласились, он вместе с ними пошел до ломбарда, который был расположен в 

<

адрес> к ломбарду, он передал одному из парней пилу, и тот пошел в ломбард. Через некоторое время он вышел и сказал, что без паспорта не берут. Он взял пилу и пошел в ломбард, но у него тоже не приняли, так как не было паспорта. Он вышел на улицу, предложил молодым людям сходить до его дома за паспортом, а потом вернуться в ломбард, молодые люди согласились. 

Проходя мимо магазина «Командор» по 

<

адрес>, он обратился к прохожему, попросил вызвать такси. Затем он и один из молодых людей пошел с ним за паспортом. А второй молодой человек остался ждать такси, для того чтобы проехать по адресу 

<

адрес> третьему подъезду и забрать их. После чего они прошли к нему домой, где он взял паспорт, молодой человек с пилой ждал его в подъезде. Выйдя на улицу, к подъезду подъехало такси, они сели в машину и поехали вновь к ломбарду. Зайдя с паспортом ломбард, ему вновь отказали, по какой причине, пояснять отказались. Он вернулся в машину, где его ждал молодой человек, сказал, что пилу не приняли, после чего попросил водителя отвезти обратно на 

<

адрес>. По дороге до дома молодой человек вышел и ушел в неизвестном направлении. Подъехав к дому и выйдя из автомобиля, его задержали сотрудники полиции, которым он во всем признался. Пила в это время находилась в автомобиле на заднем сиденье.

Показаниями потерпевшего Р.Ш., данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> Хакасия. В настоящее время по официальному пропуску от фирмы, в которой он работает бригадиром, вахтовым методом приехал на два месяца в г. Зеленогорск. В г. Зеленогорске занимается капитальным ремонтом кровли на жилом 

<

адрес> работы 13.02.2019г. он приобрел в личное пользование через свою фирму «СК Галикон» бензопилу «STIHL MS 180», в корпусе оранжевого цвета стоимостью 13490 рублей. В работе пилу использовать не успел, так как 15.02.2019г. он только принес ее на чердачное помещение, расположенное в 

<

адрес> в г. Зеленогорске. Вход на чердачное помещение осуществляется через первый подъезд. Дверь на чердачном помещении он оснастил навесным замком, который запирался на ключ, ключ забирал себе. 15.02.2019г. вместе с бригадой находился с 10 часов на чердачном помещении, они занимались подготовительными работами. 

В обеденное время к ним пришел рабочий по имени С., который работает во второй бригаде, которые осуществляют кровельный ремонт 

<

адрес> в г. Зеленогорске. С. поднялся в чердачное помещение, попросил два молотка для работы и видел пилу, так как она стояла недалеко от входа. После того как С. взял молотки, сразу же ушел. В 16 часов этого же дня он оставил пилу на крыше дома, накрыл её жестяным листом, придавил чугунной трубой. Затем вместе с бригадой спустились с чердака, закрыл дверь на замок, ключ забрал себе и ушли домой. 16.02.2019г. вместе с бригадой пришли на объект. Своим ключом открыл навесной замок, поднялись в чердачное помещение. В ходе подготовки к работе обнаружил отсутствие бензопилы. После чего сразу же позвонил в полицию и сообщил о случившимся. В краже бензопилы подозревал работника второй бригады С., так как кроме него никто из посторонних на чердак не приходил, бензопилу не видел. Ущерб oт хищения бензопилы в сумме 13 490 рублей для него является значительным, так как его заработная плата не фиксированная, все зависит от количества сделанной работы. Он работает вахтовым методом по трудовому договору, примерно его ежемесячная зарплата составляет 25 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он работает в должности главного инженера в ООО СК «Галикон», данная фирма расположена в 

<

адрес>. 

От их фирмы в г. Зеленогорске вахтовым методом работает две бригады, одна под управлением Р.Ш.. которая занимается ремонтом кровель жилых домов, а именно осуществляет ремонт кровли на жилом 

<

адрес>, вторая под управлением ФИО4, которая осуществляет ремонт кровли жилого 

<

адрес> фирма под заработную плату приобрела бригадирам данных бригад две бензопилы «STIHL MS 180», которые на балансе их предприятия не числятся, так как переданы по акту приемки-передачи бригадирам под их заработную плату. Бензопила бригадира ФИО7 приобретена 13.02.2019г. по цене 13 490 рублей и передана ему в собственность.

Показаниями свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> Хакасия. В настоящее время по официальному пропуску от фирмы ООО СК «Галикон», в которой работает кровельщиком, вахтовым методом приехал на два месяца в г. Зеленогорск. В г. Зеленогорске занимается капитальным ремонтом кровли жилого 

<

адрес> с ним приехали ФИО9, ФИО10, ФИО11, которые являются жителями Хакасии. Для работы 13.02.2019г. бригадир Р.Ш. приобрел в личное пользование бензопилу «STIHL MS 180», которую планировал использовать в работе. 15.02.2019г. он принес бензопилу в чердачное помещение 

<

адрес> в г. Зеленогорске. Вход на чердачное помещение осуществляется через первый подъезд. Дверь на чердачном помещении ФИО7 оснастил навесным замком, который запирался на ключ, ключ забирал себе. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с бригадой находился с 10 часов на чердачном помещении, они занимались подготовительными работами. В обеденное время к ним пришел рабочий по имени С., который работает во второй бригаде, которые осуществляют кровельный ремонт 

<

адрес> в г. Зеленогорске. ФИО7 передал С. два молотка, при этом С. видел бензопилу, так как она стояла недалеко от входа в чердачное помещение. 

В 16 часов этого же дня он вместе с бригадой пошли домой, пилу ФИО7 оставил на крыше дома. Дверь чердачного помещения ФИО7 закрыл навесной замок, ключ забрал себе. 16.02.2019г. он вместе с бригадой пришли на обьект, подошли к дверям чердачного помещения, ничего необычного не заметили. ФИО7 открыл навесной замок, они поднялись в чердачное помещение, стали готовиться к работе и ФИО7 обнаружил отсутствие бензопилы. После чего ФИО7 позвонил в полицию и сообщил о случившимся. В хищении бензопилы подозревал С., так как кроме него, никто из посторонних пилу не видел.

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО11, ФИО18, ФИО9, данных ими на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что 16.02.2019г. около 09ч.43м. ему на мобильный номер поступила заявка с указанием адреса 

<

адрес>, третий подъезд. Он в течение трех минут приехал на принадлежащем ему автомобиле «Тойота Карина» г.н. 0637РХ на указанный в заявке адрес. Возле подъезда стояли два молодых человека, в руках у одного находилась бензопила «Штиль» в корпусе оранжевого цвета, на вид пила была абсолютно новой. Молодые люди сели на заднее сиденье и молодой человек, в руках которого находилась пила, попросил отвезти их до ближайшего ломбарда. Он проехал до ломбарда, расположенного на 

<

адрес>. 8 в г. Зеленогорске. Один молодой человек, который был выше ростом, и в руках которого находилась бензопила, вышел из автомобиля, пошел в ломбард, но очень быстро вернулся в машину. При этом сказал второму пассажиру, что у него пилу не приняли, он с ними поругался. Затем этот же молодой человек попросил их отвезти на тот же адрес, он согласился. 

Проезжая по дворам домов, расположенных по 

<

адрес>, молодой человек, у которого находилась пила, предложил ему купить её за 1500 рублей, он отказался. Затем молодой человек невысокого роста попросил его высадить, а второй молодой человек попросил отвезти на 

<

адрес>, а потом на автовокзал. Он приехал на указанный адрес, молодой человек вышел из машины и пошел в третий подъезд, при этом бензопилу оставил в машине, на заднем сиденье. Когда молодой человек подошел к подъезду, к нему подошли двое молодых людей, затем отвели его к автомобилю, где стали досматривать. Он сразу понял, что это сотрудники полиции, а также, что это связано с бензопилой. Он остался стоять на месте, дождался, когда сотрудники полиции проведут досмотровые мероприятия и уже собирался выйти к ним на улицу, как в этот момент один из сотрудников полиции подошел к нему, представился, показал служебное удостоверение, стал спрашивать про данного молодого человека. Он рассказал все, что ему было известно, а также, куда его возил и сообщил, о том, что пила в данный момент находится в машине. После этого сотрудники полиции попросили его проехать в отдел полиции, где изъяли пилу. Молодой человек не пояснял ему, где взял пилу.

Показаниями свидетеля ФИО13, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. 16.02.2019г. в ДЧ Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск поступило сообщение от ФИО14 о краже его бензопилы «STIHL MS 180», которую он оставил на чердаке 

<

адрес> в г. Зеленогорска Красноярского края. В ходе проверки сообщения по данному факту было установлено, что хищение бензопилы совершил ФИО2 В ходе беседы с ФИО2 было установлено, что бензопила «STIHL MS 180» находится в автомобиле у водителя такси ФИО12, который его ожидал возле подъезда № 

<

адрес> в г. Зеленогорске на автомобиле «Тойота Карина» г.р.з. 063 7РХ. 

При установлении ФИО12 и беседы с ним в дальнейшем, последний подтвердил информацию и сообщил, что он работает таксистом в службе такси, находился на вызове, который осуществил ранее не знакомый ему молодой человек. По просьбе молодого человека он возил его до ломбарда, расположенного по 

<

адрес> в г. Зеленогорске, где тот пытался сдать бензопилу, но у него не вышло, также молодой человек предлагал ему приобрести данную бензопилу, но он отказался. Затем в Отделе полиции и в присутствии понятых он изъял у ФИО12 бензопилу «STIHL MS 180» в корпусе оранжевого цвета № A DSH; 1130-012- 30421362 MS 180 3/8 РР, 815983231.

Показаниями свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он работает вахтовым методом в г. Зеленогорске от фирмы ООО СК «Галикон» в должности прораба, занимается ремонтом кровли жилого 

<

адрес> с ним в бригаде работают ФИО2 и ФИО5, которые также как и он занимаются ремонтом кровли. Проживают все вместе по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>42. 15.02.2019г. они находились на объекте, осуществляли ремонт кровли, в обеденное время по его просьбе ФИО2 ходил на объект ко второй бригаде в 

<

адрес>, для того чтобы взять у них молоток, после чего вернулся и они продолжили выполнять строительные работы. 15.02.2019г. они находились на объекте до 17 часов, после чего пошли домой, то есть на 

<

адрес>42, где выпили алкоголя, а затем он и ФИО5 легли спать. 

16.02.2019г. в утреннее время его разбудили сотрудники полиции, которые сообщили, что у второй бригады ночью похитили бензопилу и в краже подозревают ФИО2 После чего его доставили в отдел полиции, где он дал по данному факту пояснения. О том, что ФИО2 похитил бензопилу, ему ничего не известно, сам ФИО2 ему об этом ничего не рассказывал.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО15, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.02.2019г. около 09 часов он встретился со своим знакомым ФИО16 во дворе 

<

адрес> и пошли в сторону клуба «Теккен». Зайдя за 

<

адрес>, к ним обратился ранее неизвестный мужчина в руках, у которого была бензопила «Штиль», в корпусе оранжевого цвета. Мужчина спросил, где ломбард, так как хочет продать бензопилу. Они ответили ему, что в соседнем доме. Мужчина попросил их пройти вместе с ним и помочь продать бензопилу, пообещав за это заплатить. Они согласились, прошли с мужчиной до ломбарда, 

<

адрес> передал ему бензопилу, он с ней прошел в ломбард. Приемщик в ломбарде сказал, что не примет у него бензопилу, так как у него нет паспорта. Он вышел на улицу, где его ждал мужчина и ФИО16, подойдя к ним, сказал, что без паспорта не принимают. После чего мужчина взял бензопилу и сам пошел в помещение ломбарда. Затем вышел и сказал, что у него тоже не приняли бензопилу без паспорта. Мужчина предложил им пройти до его дома, где он возьмет паспорт, и обратно вернется в ломбард. Они согласились и пошли с мужчиной. 

Проходя мимо магазина «Командор» по 

<

адрес>, мужчина обратился к прохожему и вызвал такси. Затем мужчина предложил ему пройти до его дома пешком, а ФИО16 оставили около магазина дожидаться такси, при этом мужчина сказал ФИО16, чтобы он на такси подъехал к дому №, 

<

адрес>, после чего они ушли. Примерно минуты через три к подъезду 

<

адрес>, подъехал автомобиль такси, но ФИО16 там не было, и они поехали к ломбарду. Подъехав к ломбарду, мужчина вышел из автомобиля с бензопилой и зашел в ломбард. Его не было примерно 15 минут. Затем он вернулся и сказал, что у него не приняли бензопилу, и водитель такси поехал дворами в сторону кафе «Космос». Проезжая мимо «Железного городка», он попросил остановить автомобиль и вышел из него. Когда выходил, то слышал, как мужчина просил водителя отвезти его до автовокзала. После чего он закрыл дверь автомобиля и пошел домой. Куда поехал дальше автомобиль такси, не знает. Мужчина им не говорил, где взял пилу, просто сказал, что ему нужны деньги, и он хочет её продать.

Аналогичными показания свидетеля ФИО16, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО17, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности управляющего ломбардом ООО «ГолдАвтоИнвест». 16.02.2019г. с утра он находился на рабочем месте, когда в ломбард зашел молодой человек с бензопилой и попытался её заложить. Молодой человек был без паспорта и к тому же очень молодо выглядел, поэтому он ему отказал. Затем через несколько минут в ломбард зашел другой молодой человек, который находился в алкогольном опьянении, в руках у него находилась бензопила, так как у него не было паспорта, он отказал ему, и тот ушел. Примерно через полчаса в ломбард опять вернулся тот же молодой человек с бензопилой, показал свой паспорт. Молодой человек не имел прописки в г. Зеленогорске, поэтому он отказал в приеме бензопилы и молодой человек ушел.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Р.Ш. о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период с 16 часов 15.02.2019г. до 10 часов 16.02.2019г. проникло в чердачное помещение 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, откуда похитило принадлежащую ему бензопилу «STIHL MS 180» стоимостью 13 490 рублей, чем причинило ему значительный ущерб (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019г., в ходе которого зафиксирована обстановка на чердачном помещении 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского, изъят навесной замок и ключ (л.д.6-12);

- протоколом осмотра от 2І.02.20І9г., в ходе которого осмотрен - навесной замок и ключ, на поверхности замка имеются повреждения, (л.д.24-26);

- заключением трасологической экспертизы № от 04.03.2019г., из которого следует, что механизм замка на момент исследования не исправен. На полимерной заглушке между двумя отверстиями имеется сквозное повреждение прямолинейной формы длиной 6 мм с неровными краями. На запираемом конце дужки замка имеются динамические следы в виде сдвига металла. Хвостик в цилиндровом механизме имеет следы разрушения. Указанные повреждения свидетельствуют о том, что замок был отперт путем воздействия постороннего предмета с контактирующей поверхностью длинной не менее 6 мм на корпус замка, (л.д.30-34);

- протоколом выемки от 16.02.2019г. у потерпевшего Р.Ш. акта приемки- передачи ТМЦ от 13.02.2019г., счет фактуры от 13.02.2019г., инструкции по эксплуатации бензопилы «STIHLMS 180» (л.д.53-54);

- протоколом осмотра от 20.02.2019т., в ходе которого осмотрены - акт приемки- передачи ТМЦ от 13.02.2019г., счет фактура от 13.02.2019г., инструкция по эксплуатации бензопилы «STIHL MS 180». (л.д.55-60);

- справкой ООО СК «Галикок» - бензопила «STIHL MS 180» № на балансе данного предприятия не числится, (л.д.64);

- актом изъятия от 16.02.2019г. оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО13 бензопилы «STIHL MS 180» у свидетеля ФИО12 (л.д.17)

- протоколом выемки от 18.02.2019г. у свидетеля ФИО13 бензопилы «STIHL MS 180» в корпусе оранжевого цвета № A DSH; 1130-012- 30421362 MS 180 3/8 РР, 815983231. (л.д.78-79);

- протоколом осмотра от 19.02.2019г., в ходе которого осмотрена - бензопила «STIHL MS 180» в корпусе оранжевого цвета № A DSH; 1130-012- 30421362 MS 180 3/8 РР, 815983231. Повреждений не имеет, (л.д.80-83).

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Считаю правильным квалифицировать содеянное ФИО2 по п. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания ФИО2 в соответствии ст.60 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, смягчающих вину обстоятельств и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 на момент совершения преступления судим, совершил преступление средней тяжести, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы ООО СК «Галикон» характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки легкой умственной отсталости. ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния, способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, понимать характер и значение судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. Психических недостатков, которые бы ограничивали способность обвиняемого ФИО2 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты не выявлено, следовательно, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе (л.д.164-167).

У суда нет оснований сомневаться в заключение судебно-психиатрической экспертной комиссии. Поведение ФИО2 в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

В соответствие ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, следует считать полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает правильным назначить наказание, с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 2 п. Б, В УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158 ч. 2 п. Б, В УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года, без ограничения свободы.

В соответствии ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на два года, обязав его периодически по установленному графику являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденных, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: навесной замок и ключ хранящиеся в Отделе МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск – уничтожить; акт приемки-передачи ТМЦ от 13.02.2019г., счет фактуру от 13.02.2019г., инструкцию по эксплуатации бензопилы «STIHL MS 180», бензопилу «STIHL MS 180» в корпусе оранжевого цвета № A DSH; № MS 180 3/8 РР, 815983231 - хранящиеся у потерпевшего Р.Ш. – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья: Л.А. Бойцова